
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

COMUNE DI SANTA GIUSTA 
Provincia di Oristano 

 

S e r v i z i o  F i n a n z i a r i o 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
N.  441  REG. GEN. 
N.  54  REG. SERVIZIO 
DEL 12/06/2024  

OGGETTO: Prenotazione di impegno spese postali anno 
2024. 

** 
LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 7 del 31.05.2024, con il quale si conferisce alla Responsabile 
del Servizio Tecnico, Arch. Emanuela Figus, l'incarico ad interim di Responsabile del Servizio 
Finanziario - Tributi, per il periodo dal 1.06.2024 al 15.07.2024, con possibilità di proroga; 
 
Premesso che, a decorrere dal 1 gennaio 2015, il D. Lgs. n. 126/2014 ha sancito la 
conclusione del processo di sperimentazione e dato l’avvio all’armonizzazione estesa a tutti gli 
Enti Territoriali, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011; 
 
Premesso che: 
- periodicamente il servizio finanziario prende atto delle giacenze esistenti nel c/c postale n. 

000016425092, intestato all’Ente e provvede all’emissione delle conseguenti reversali 
d’incasso; 

- tale operazione comporta il sostenimento delle spese per la relativa riscossione; 
- Poste Italiane spa provvede periodicamente all'invio degli estratti conto; 
 
Ritenuto opportuno procedere alla prenotazione di impegno di spesa per l'anno 2024, stimato 
in € 600,00; 
 
Considerato che tali adempimenti sono obbligatori per legge; 
 
Considerati: 
 il Titolo primo del D.Lgs. n. 118/2011 ed i relativi provvedimenti attuativi, nonché le 
discipline contabili vigenti alla data di entrata in vigore del citato decreto, con particolare 
riferimento al D.Lgs. n. 267/2000 per quanto con esso compatibili; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità 
degli Enti Locali; 
 il principio contabile n. 16 che prevede la c.d. “competenza finanziaria potenziata”, secondo 
la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture contabili nel momento in cui l’obbligazione sorge, con l’imputazione all’esercizio nel 
quale esse vengono a scadenza, ma che costituiscono una deroga a tale regola gli 
accertamenti e gli impegni riguardanti i servizi per conto terzi e le partite di giro che sono 
registrati e imputati all’esercizio in cui l’obbligazione sorge; 
 
Visti: 
 il DUP (nota di aggiornamento) 2024/2026, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 8 del 11.03.2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santa Giusta.  Responsabile Procedimento: MUSINU GIOVANNI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

 il bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2024/2026, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 9 del 15.03.2024 e successive variazioni; 
 il PIAO 2024/2026 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 11.04.2024 
e successive variazioni; 
 il PEG 2024/2026 (parte finanziaria), approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 
38 del 11.04.2024; 
 il Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 62 del 21.12.2016 e modificato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 51 del 
28.12.2017 e n. 2 del 06.02.2024; 
 il D.Lgs. n. 267/2000; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 la Legge di Bilancio 2024 n. 213 del 30.12.2023; 
 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 
Responsabile di Servizio e del responsabile del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, così come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 
 
Preso atto di quanto su esposto; 

 
DETERMINA 

 
Di prenotare l’impegno di spesa a favore di Poste Italiane spa (Cred. 4005), relativamente 
all’anno 2024 per l'importo presunto complessivo di € 600,00; 
 
Di imputare la spesa in corrispondenza del capitolo 1.01.4.03.07 art.1 Missione 1 Programma 
4 Macroaggregato 103 “Spese conti correnti bancari e postali (servizi amministrativi)”, conto 
competenza 2024 del bilancio di previsione 2024/2026, P.C.I. 1.03.02.16.002, al fine di 
garantire la copertura dei costi inerenti la gestione del conto corrente postale per l’esercizio 
finanziario 2024; 
 
Di provvedere a liquidare trimestralmente le spese relative alla gestione del conto corrente 
postale n. 000016425092, sulla base degli estratti conto che perverranno da Poste Italiane; 
 
Scadenza obbligazione: 2024 
 
 
 

 
La Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
Arch Emanuela Figus 

 
 
 
 

 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23 - Decreto 
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge.  
 
Santa Giusta, __________________  
                                                                                                      Firma 
Copia analogica di documento amministrativo informatico firmato digitalmente (art. 23  - Decreto Legislativo 7 
marzo 2005, n. 82), per gli usi consentiti dalla Legge. Santa Giusta, ___________________  

 
Firma 

 
 

 
 
 
 


